	Informatat themelore për lëndën

	Njësia akademike: 
	Fakultet i bujqësisë dhe veterinarisë

	Titulli i lëndës:
	Kimia e përgjithshme dhe inorganike

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	I obligueshëm

	Viti i studimeve:
	Viti i parë/Semestri i parë

	Numri i orëve në javë:
	2 + 2

	Kreditë ECTS:
	5

	Koha / vendi:
	E Martë; 8:30 – 10:00/ Salla A3 Fakulteti Teknik

	Mësimëdhënësi:
	Dr. Sc. Esad Behrami. Prof.Ass

	Të dhënat kontaktuese:
	esat.behrami@uni-pr.edu 

	

	Përshkrimi i lëndës:
	Lënda e kimisë së përgjithshme dhe inorganike është e nevojshëm për studentët e teknologjisë ushqimore me bioteknologji. Kjo lëndë siguron bazat e nevojshme në kimi për të ndjekur një karrierë në bioteknologji. Ky është një kurs bazik i nivelit universitar për kimi, i cili përfshinë konceptet themelore të atomeve, molekulave, stoikiometrisë, reaksioneve kimike, termokimisë, strukturës atomike, tabelën periodike dhe lidhjeve kimike, lidhjes jonike dhe karakteristikat e elementeve të disa grupeve kryesor të elementeve në sistemin periodik.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi kryesor i modulit të kimisë së përgjithshme dhe inorganike është që të përgatisë studentët për të vijuar studimet në lëndët e kimisë organike, kimisë analitike, kimisë fizike dhe natyrisht biokimisë të cilat do të mbahen në semestrat në vijim në Departamentit e teknologjisë ushqimore dhe bioteknologjisë. Studentët do të mësojnë proceset kryesore kimike në kimi të përgjithshme dhe inorganike dhe do të njihen me elementet dhe komponimet e tyre si dhe me proceset kryesore që ndodhin në kimi inorganike.

Gjatë pjesës praktike të modulit studentët  do të njihen me metodat kryesore analitike.  Në semestrat ne vijim  studentët duhet të jenë në gjendje të përdorin të gjitha metodat e nevojshme, të cilat përdoren në analiza cilësore dhe sasiore biokimike.

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit të modulit të kimisë së përgjithshme dhe inorganike studenti duhet të jenë në gjendje të:

1. shpjegojë ndërveprimet në mes të atomeve, formimin e molekulave të elementeve ose komponimeve, të cilat çojnë në formimin e lidhjeve kimike, dhe përcaktojnë kahen e llojeve të ndryshme të reaksionet kimike.

2. shpjegojë proceset kimike bazike, të tilla si: tretshmëria, difuzioni, osmoza, dializa, shpërbashkimi elektrolitik

3. përshkruajnë vetitë e tretësirave të vërteta, 

atyre koloidale, buferëve, të definojë dhe të

kuptojnë vlerën e pH-së së tretësirave.

4. përshkruajnë strukturën kimike të komponimeve kimike nga grupet kryesore te elementeve në sistemin periodik.

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me rezultatet e nxënies të studentit)

	Aktiviteti
	Orë mësimore
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	3
	5
	15

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	2
	2

	Ushtrime në teren
	2
	3
	6

	Kollokuiume, seminare
	2
	1
	2

	Detyra të shtëpisë
	1
	4
	4

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1.5
	15
	22.5

	Përgaditja përfundimtare për provim
	2
	5
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	1
	2

	Projektet, prezentimet, etj.
	2
	1
	2

	Gjithsej
	20.5
	
	125.5

	Vërejtje: 1 ECTS = 25 orë angazhim.

Psh. nëse lënda ka 5 ECTS, studenti duhet të ketë angazhim gjatë semestrit 125 orë

	Metodat e mësimëdhënies:
	Ligjërata, ushtrime, seminare, diskutim dhe punë në

grupe.


Gjithsej:                                                                100% 

	Vlerësimi final me note do të bëhet si vijon:

51%- 60% = 6 

61% -70% = 7

71% - 80% = 8 

81% - 90% = 9

91%-100% =10
	

	Literatura
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	Literatura shtesë:
	1. Riedel E.: Anorganische Chemie, de Gruyter, Berlin.

2. Binnewies, M., Jäckel, M., Willner, H., Rayner-Canham,G.: Allgemeine und Anorganische Chemie, Spektrum, Heidelberg.
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	Hartimi i planit mësimor

	Java
	Titulli i ligjëratës

	Java e parë:
	Materia, Vetitë  e shndërrimeve fiziko kimike, Energjia

	Java e dytë:
	Teoria Atomike, Ligjet, Struktura  e atomit

	Java e tretë:
	Masa  atomilke; Moli; Masa  molare

	Java e katërt:
	Formulat  empirike; Formulat  molekulare; Barazimi i reaksioneve kimike

	Java e pestë:  
	Steikiometria; Transformimet Mol-në-mole dhe Mas-në-mas

	Java e gjashtë:
	Molariteti; Stekiometria e tretësirave; Tretësirat ujore

	Java e shtatë:  
	Llojet e reaksioneve kimike dhe kinetika e tyre 

	Java e tetë:  
	Teoria e tretësirave, difuzioni, osmoza, dializa, baraspesha membranore

	Java e nëntë:  
	Braspesha e elektroliteve, solvatimi, disocimi, pH, hidroliza 

	Java e dhjetë:
	Tretësiarta, Tretësirat koloidale, Tretësiart buferike;

	Java e njëmbedhjetë:
	Termokimia: Energjia kimike

	Java e dymbëdhjetë:  
	Sistemi periodik dhe konfiguracioni elektronik

	Java e trembëdhjetë:    
	Konfiguracioni elektronik; Elektronet valente; Periodiciteti

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Lidhja jonike dhe disa grupe kryesore te elementeve  

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Lidhja kovalente dhe struktura e molekulës 

	Java
	Ushtrimi që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Laboratori, mjetet themelore dhe përdorimi i tyre, rregullat e sjelljes dhe  masat mbrojtëse në laboratorin e kimisë.

	Java e dytë:
	Veprimet kryesore të punës në laborator: pastrimi i enëve laboratorike, përdorimi i flakëdhënësit, punimi i qelqit.

	Java e tretë:
	Metodat e ndarjes në laboratorin e kimisë: filtrimi, dekantimi, centrifugimi, distilimi, ekstraktimi dhe sublimimi.

	Java e katërt:
	Sistemi ndërkombëtar i njësive matëse-SI

	Java e pestë:  
	Ligjet themelore të kimisë dhe vërtetimi i tyre në laborator (Ligji i Lavoazieut, Prustit, Daltonit, etj)

	Java e gjashtë:
	Masat atomike dhe molekulare relative, sasia e substancës.

	Java e shtatë:  
	Simbolet dhe formulat kimike, valenca, përbërja në përqindje e komponimeve, ekuivalenti kimik.

	Java e tetë:  
	Gjendja e gaztë e materies, vetitë dhe ligjet e gazeve.

	Java e nëntë:  
	Tretësirat-tretshmëria e substancave, përqendrimi i tretësirave. Vetitë koligative të tretësirave.

	Java e dhjetë:
	Elektrolitët : shpërbashkimi elektrolitik, produkti jonik i ujit, vlera pH dhe Indikatorët.

	Java e njëmbedhjetë:
	Tretësirat puferike dhe hidroliza e kripërave.

	Java e dymbëdhjetë:  
	Termodinamika kimike.

	Java e trembëdhjetë:    
	Kinetika kimike

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Reaksionet e oksido-reduktimit.Elektroliza dhe ligjet e Farade-it

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Klasifikimi dhe emërtimi i komponimeve inorganike.

	Politikat akademike dhe Kodi i sjelljes

	Vijimi i rregullt i studentëve në ligjërata është i dëshirueshëm kurse në ushtrime është i 

obligueshëm. Ardhja me kohë në ligjërata dhe ushtrime është e obligueshme. Gjatë ligjëratave dhe ushtrimeve shkyçja e telefonave është e domosdoshme.


